emanarono i Sommi Pontefici a retto governamento del popol cri-

stiano . Che queste poi si deggiano stimar grandemente apparisce

da ciò che fu emanato da quello che l'autorità di Gesù Cristo funge

qui in terra sopra il popolo cristiano, che ad altro non tendono se non

che ad estirpare quei vizii che il popolo stesso dilungherebbero dal
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seguir la verità, ed a porre sotto occhio i doveri che deve egli pra-

ticare continuamente. Peccherebbe adunque non lievemente colui

che contro di queste vogliesse protervo il suo dire, ed in contraddi-

zione loro operasse.

Fra Pontefici quegli che si distinse soprattutto fu Benedet-

to XIV, il quale enucleando quanto gli antecessori suoi avevano co-

mandato, e richiamando alla vita ciò che era andato quasi in obblio

colle sapienti sue ordinazioni pose un argine allo errore, ed aprì

maggiormente il sentiero alla verità.

Se pertanto riguardo al costume di tanta importanza sono que-

ste Costituzioni, come potrem noi far meno di non presentarne

alcune sott' occhio ? Affinchè adunque nulla manchi all ' opera inco-

minciata, e benignamente accolta , riferiremo quelle che più concer-

nono ai punti morali trattati, e da doversi trattare.
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INNOVANTUR

Poenae adversus confessarios, qui poenitentes ad turpia sollicitant, cum

praecepto hujusmodi denuntiandi, et reservatione absolutionis, quoad

calumniatores. Adimitur praeterea Sacerdotibus facultas Sacramen-

tum poenitentiae administrandi complicibus in peccato contra casti-

tatem cum poenis, etc.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Sacramentum poenitentiae, quam secundam post naufragium

deperditae gratiae tabulam Sancti Patres apte nuncuparunt, Nos

» licet immerentes ad universi Domini Gregis curam superna dispo-

» sitione vocati omne studium, et Pastoralem sollicitudinem adhibere

» tenemur, ne quod post amissam Baptismi innocentiam datum est

» Divina benignitate perfugium, per Daemonum fraudem , et homi-

» num Dei beneficiis perverse utentium malitiam naufragis, ac mi-

» seris peccatoribos luctuosum evadat exitium ; et quod in salutem

>> et curationem Animarum a Deo, qui dives est in misericordia, in-

» stitutum est, execrabili scelestorum quorumdam Sacerdotum im-

probitate in earum perniciem, atque interitum vertatur.D

»

» Dudum quidem a fel . rec. Gregorio Papa XV, Praedecessore

» nostro per suas literas in forma Brevium sub datum Romae apud